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Abstrakt

Tato magisterská práce pojednává o genderové dynamice v kyberprostoru.

Anonymní povaha tohoto poměrně nového fenoménu způsobuje, že zde

panují jiná pravidla než ve fyzickém sociálním prostoru a často zde dochází k

nenávistným projevům. Konkrétněji se práce zaměřuje na projevy sexismu a

misogynie v prostředí internetu. V teoretické části diskutuje základní teorie o

povaze kyberprostoru a vztahů maskulinit. Cílem výzkumné části této práce

je prostřednictvím sdíleného přístupu kritické diskurzivní analýzy prozkoumat

reakce diskutérů pod články, které pojednávají o misogynních výrocích dvou

předních fotbalistů vůči ženské rozhodčí Lucii Ratajové.

Abstract

This master thesis discusses the gender dynamics in cyberspace environ-

ment. The anonymous nature of this relatively new phenomena leads to sev-

eral manifestations of hate speeche. To be more precise, this work focuses

on sexism and misogyny in the Internet environment. The theoretical part dis-

cusses the elementary theory about the nature of cyberspace and relation-

ships between masculinities. The aim of the research part is to make critical

discourse analysis which investigates reactions of debaters below articles
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about misogynist statements by two Czech footballers towards female referee

Lucia Ratajová.

Klíčová slova

Gender, kyberprostor, misogynie, CDA, diskurz, maskulinita

Keywords

Gender, cyberspace, misogyny, CDA, discourse, masculinity

Rozsah práce: 108 197 znaků

4

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a litera-

turu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne …........ Lukáš Žegklitz .........

5

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:
Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:
Žegklitz Lukáš

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:
2014/2015

E-mail diplomantky/diplomanta:
lukas.zegklitz@gmail.com

Studijní obor/forma studia:
Mediální studia/Prezenční

Předpokládaný název práce v češtině:
Gender v kyberprostoru: Kritická diskurzivní analýza českých diskuzí a komentářů
Předpokládaný název práce v angličtině:
Gender in cyberspace: Critical discoursive analysis of Czech discussions and comments   
Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)
 LS 2015/2016  
Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):
Kyberprostor je poměrně nový sociologický fenomén, ve kterém platí odlišná dynamika procesů než ve fyzickém spole-
čenském prostoru. Jeho anonymní povaha umožňuje nahlédnout do motivací lidských projevů bez hrozby reálné sankce. Ten-
to faktor společně s několika dalšími zapříčinil, že se kyberprostor stal živnou půdou pro sociální neduhy různého druhu.
Svou pozornost zaměřím na projevy sexismu právě v tomto prostředí.

Vycházet budu ze dvou kauz, které vyústily ve vlnu (online) masové misogynie a ilustrují tak současný stav této problema-
tiky. Jedná se o případy #Gamergate a Adria Richards. Ve své analýze prozkoumám diskuze návštěvníků kyberprostoru za-
bývající se těmito a mnoha dalšími genderovými tématy.

 V zahraničním výzkumném kontextu se této problematice věnují různé odborné publikace, např. Humphreys a Vered1
(2014) nebo Shaw a Chess2 (2015). V českém prostředí podobná sonda chybí. Právě to je hlavním důvodem i potenciálním
přínosem této práce. Pobyt v kyberprostoru zaujímá v životě dnešního člověka velkou roli a právě proto je nutné, aby byl
podroben akademickému výzkumu. Zatímco v oborech jako je marketing, právo nebo politická komunikace je prostor čes-
kých nových médií hojně zkoumán, otázka sexismu zůstává nezodpovězena.  

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max. 1800 znaků):
Cílem práce je poskytnout ucelený vhled do genderově motivovaného chování návštěvníků českého internetu. Předpokladem
práce je, že v online prostředí budou ve velké míře zastoupeny sexistické až misogynnní názory.

V předchozí části jsem osvětlil, proč je tak důležité věnovat se genderovým otázkám v kyberprostoru. Abych mohl analy-
zovat toto prostředí, je nutné plně porozumět konstrukci genderové identity v online prostředí. Vzhledem k tomu, že práce
bude primárně zaměřena na misogynní útoky bude důležité aplikovat koncepty z oboru mužských studií maskulinity (např.
R.W.Connel 3).

Hlavní výzkumné otázky:
1) Jak kyberprostor ovlivňuje chování jeho návštěvníků z hlediska genderu?
2) Co motivuje misogynní/sexistické reakce návštěvníků diskuzí?
3) Jak tito útočníci argumentují? Čím své sexistické výroky ospravedlňují?
4) O čem tyto tendence v kyberprostoru vypovídají na celospolečenské rovině?
Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1) HUMPHREYS, Sal a VERED, Karen Orr – Reflecting on Gender and Digital Networked Media. University of Ade-
laide. Televison and new media vol.15. 2014

2) CHESS, Shira a SHAW, Adrienne - A Conspiracy of Fishes, or, How We Learned to Stop Worrying About #Gamer-
Gate and Embrace Hegemonic Masculinity. Journal of Broadcasting & Electronic Media, březen 2015.

3) CONNELL, R.W. 2005. Masculinities.Second Edition. Berkeley, CA: University of California Press

1.Úvod (Uvedení probelmatiky, důvod výběru tématu)
2. Teoretická část
2.1. Genderový řád (základní koncepty feministické sociologie)
2.2. Maskulinita a Femininita (socializace, konstrukce, identita)
2.3. Nová média
3.1. Síťová komunikace (zákl. vymezení, specifika)
3.2. Kyberprostor a jeho vliv na soc.chování (přehled teorií)
3.3. Gender a kyberprostor (propojení)
4. Empirická část
4.1. CDA (Kritická diskurzivní analýza)
5. Závěr
6. Literatura    
Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):
Zkoumaným materiálem budou komentáře ve veřejně přístupných online diskuzích pod články/příspěvky, které se dotýkají
genderové tématiky. Zkoumané články nesjednocuje konkrétní téma či platforma, ale aktivní zájem diskutujících vyjádřit se
k genderovému tématu. Výzkumný vzorek tak bude obsahovat diskuze pod články/příspěvky napříč platformami (blogy, Fa-
cebook, elektronická periodika).     
Metody (techniky) zpracování materiálu:
Kritická diskurzivní analýza vybraných diskuzí a komentářů
Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést
stručnou anotaci na 2-5 řádků):
BUTLER J. - Gender Trouble
Jedna z nejcitovanějších prací feministické sociologie je provokativní a inovativní sondou do genderové tematiky. Klíčový je
její postulát, že gender je neustále obnovovanou sociální praxí, nikoli vyjádřením již získané reality.

BOURDIEU P. - Nadvláda mužů
Francouzský sociolog a antropolog Pierre Bourdieu v této práci zkoumá symbolickou nadvládu maskulinity nad femininitou.
Postupně analyzuje dějinné mechanismy a snaží se najít odpovědi pro historickou stálost genderového řádu.

LEVY, P: Kyberkultura
Pierre Lévy přibližuje kyberprostor nikoli po technické, ale zejména po sociální a kulturní stránce. Z filosofické perspektivy
diskutuje nejaktuálnější problémy, které staví před lidstvo srůstání s kyberprostorem.

EKLUND, L - Doing gender in cyberspace: The performance of gender by female World of Warcraft players
Tato studie ze Stocholmské univerzity se zaměřuje na performování genderu a sexuality v masové online videohře World of
Warcraft. Autoři zdůrazňují vliv sexuality na zkoumání genderových témat v online prostředí.

ARVIDSON, FOKA - Digital gender: Perspective, phenomena, practice.

[…]


nebo misogynii (Lady Dee).

Závěr

Tato magisterská práce se zabývala dynamikou genderu v prostředí kybeprostoru. V

úvodu jsem si stanovil cíl prozkoumat, jakým způsobem se do kyberprostoru promítá

genderový řád naší společnosti. Konkrétněji jsem pak během této práce zkoumal motivace

a projevy nenávisti k ženám (tzv. misogynie). Tato práce je psaná z feministické

perspektivy a tudíž předpokládá, že je naše společnost uspořádaná patriarchálně, takže

obecně znevýhodňuje ženy, zatímco muži jsou v opačné pozici.

V teoretické části jsem rozebral kyberprostor jako sociální fenomén, ve kterém lidé tráví

stále více času a zároveň se v něm chovají jinak než ve fyzickém světě. Následně jsem se

snažil odpovědět na klíčovou otázku, zda se v něm rozpouští společenské stereotypy

nebo se stává katalyzátorem pro jejich reprodukci. Dospěl jsem k závěru, že i přes

liberální strukturu je kyberprostor místem, kde je maskulinita v hodnotovém systému

nadřazena femininitě, což dokazuje například diskutovaný koncept ženské komplicity. Na

četný výskyt misogynních afér v současném kyberprostoru pak poukazuje oddíl 1.3., který

podtrhuje důležitost výzkumů kyberprostoru. Genderová část pak ozřejmuje vztahy

maskulinit a vyjasňuje, jakou hrají roli v konceptu misogynie. Následující oddíl je zařazen

kvůli tématu následovné vlastní analýzy a přichází se závěrem, že kompetetivní prostředí

motivuje muže ke zvýšené potřebě demonstrování maskulinity, což vede k misogynním

projevům.

16 Zde se nabízí výzkum veřejného reflektování soutěže Sexistické prasátečko, kterou každý rok pořádá
organizace Nesehnutí. Výsledky hlasování pokaždé vzbudí mediální ohlas a napříč různými diskuzními
fóry lze vysledovat celé spektrum názorů od vnímání sexismu až po smysl feminismu.
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V analytické části jsem se soustředil na konkrétní kauzu misogynních výroků fotbalových

hráčů AC Sparta Praha a reprezentantů ČR Tomáše Koubka a Lukáše Váchy. Mým

hlavním cílem bylo zjistit, jak se diskutéři pod články na serveru iDnes.cz staví k

misogynním výrokům těchto hráčů, jak vnímají genderovou tématiku obecně, a jak se do

těchto diskuzí promítají koncepty hegemonie a patriarchátu. Část z diskutujících sexistické

výroky otevřeně podpořila a generalizovala ženy jako jednolitou skupinu, která do

mužského fotbalu nepatří. Pokud jde o vnímání genderu, identifikoval jsem diskurzivní

proud, který pojímá feminismus jako neoblíbenou a nebezpečnou ideologii, která aktivně

vyvolává konflikty. Dalším vyvozeným závěrem pak je, že diskutéři často označovali

sledovanou misogynní aféru jako přehnaný důsledek hyperkorektní doby. V diskuzi se také

objevila velká část příspěvků, která sexistické výroky obou fotbalistů odsoudila. Konečně

je třeba zmínit silné téma, kterým je kritika feminizované maskulinity u obou dotyčných

hráčů a fotbalistů obecně. Jako poslední bod uvádím srovnání diskurzů lokalizovaných v

pilotní analýze článků a těch, které jsem objevil ve své vlastní analýze.

Summary

This master thesis consider gender dynamics in cyberspace environment. I determined a

goal to discover how gender order of our society interacts with this very special

phenomena. To be more precise, my research concerned motivations to and

manifestaions of hatred toward women (which is called misogyny). This paper is written

from a feminist perspective therefore i assume that patriarchy is deeply rooted and

incorporated in our society which means that women are generally disadvanteged

meanwhile men are in opposite position.

In the first part i focused on cyberspace as a social phenomena in which people spend

more and more time. At the same time they behave slightly differently then they do in real

world. Afterwards i tried to answer my own question whether cyberspace helps to weaken

social stereotypes or becomes a catalyst for their reproduction. Despite its liberal structure,

i came to result that cyberspace maintain the patterns of offline society. Masculinity is

superior to femininity in its value system which proves concept of female complicity for

example. Unit 1.3. points out to numerous misogynistic affairs in recent cyberspace and

underlines urgency of similiar researches like this. Following unit is about defining

pricniples of masculinities, relationships between them and cocept of misogyny. Final part

deals with masculinites in sport teams and collectives. The reason why i incorporate it to
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this work is sports topic of my research. At this part i concluded that competetive

environments like teams motivates men to demonstrate masculinity, which may lead to

manifestations of misogyny.

Analytical part examines one particular case of misogynistic speech of two czech football

players (Lukáš Vácha and Tomáš Koubek) against women referee. My main goal was to

explore reactions to the players statements within discussion forums below articles on

czech eminent news website iDnes.cz. These are questions i took under consideration.

What are debaters opinions about such misogyny and sexism? Is Czech audience

sensitive about gender issues? And how are principles of hegemony and patriarchy

projected into analysed case? Generally speaking, part of debaters directly supported

misogynistic speech of two footballers claimed women as monolithic group which is not

able to keep up with pace of men´s footbal. There are also several tendencies to percieve

gender and feminism as a unpopular or even dangerous ideology concernig the role of

gender in public discourse which I examined. Unfortunately, another identified image of

feminism is triggering conflicts. The next conclusion is that part of debaters percieved

whole media affair as exaggerated. Related to this topic I witnessed an emerge of

neologism hypercorrectness which reflects assumption of debaters that issues of sexism

are not important at all. There were also several cases of strict rejections of players

speech in the discussion forums but my research focused to misogyny. Finally there is a

strong topic mensioned many times which is sharp critic of feminized masculinity of recent

footballers. Last but not least i compared interpaly of media discourse in articles and public

discourse in discussion forums.
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