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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oproti tezím došlo k dílčím změnám, ty jsou ovšem v textu vysvětleny a jsou vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce vznikla bez mého vedení (konzultována byla jen jedna část, která nebyla po mém doporučení téměř

použita). Jedná se tak spíše o posudek oponentský než posudek vedoucí. Na výsledku je bohužel samostané

zpracování vidět. Práce především stojí na samé hranici minimálního rozsahu požadovaného pro magisterskou

práci, literatury není příliš a některé oblasti zcela opomíjí (sportovní fanouškovství, kyberšikana) a jiné jsou

naopak nadbytečné nebo s tématem nesouvisí tak těsně jako ty, které chybí (herní fanouškovství).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 4

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

2

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Text působí nevyrovnaným dojmem. Některé věty a pasáže vynikají složitostí a briskním akademickým jazykem,

jiné jsou ale naopak až tristně nedostatečné. Celá práce tak obsahuje publicismy a fráze, které by se v odborném

jazyce objevovat neměly (viz např. "Do nehmotné říše" "v cestě stáli" na str. 2, "došla trpělivost" a "netrvalo

dlouho" na str. 8, "druhým dechem je třeba dodat" na str. 36 nebo "je třeba zachovat chladnou hlavu" tamtéž).

Autor také často používá žoviální oslovování ("podíváme se"), které ale místy chybí a přechází do první osoby

("zjistil jsem"). Stejně tak jsou v textu přítomny nekonkrétní formulace nepodložené literaturou ("nejspíš" či

"často se objevuje názor" či "nad důvody se můžeme zamyslet"). Objevují se také věty, které vynikají implicitně

sexistickým jazykem, což u práce o genderových stereotypech není příliš vhodné (pracovní název kauzy "Koubek

a Vácha vs. Ženy" nebo některé mezititulky).

Nahodilým dojmem působí také struktura práce (Kyberprostor, Ženy v kyberprostoru, Maskulinity),výběr

sexistických kauz působí zcela náhodně, bezobsažná je dvoustránková kapitola Současnost a budoucnost online

mysoginie.

Nedostatečná je především teoretická část práce. Základní koncepty, který by měly být vysvětleny (mysoginie,

sexismus, trolling, kyberšikana atd.), specifikovány nejsou, jiné koncepty jsou definovány zcela mylně a bez

zdrojování autorů (např. radikální feminismus) nebo dokonce vůbec neexistují (tzv. patriarchismus). Definovány

jsou také oblasti nebo koncepty související jen okrajově (prostředí počítačových her) nebo takové, které jsou jen

částí celku (hegemonní maskulinita jako součást komplementárního genderového řádu, který ovšem definován

není). Zásadní kapitoly (maskulinita) nebo jejich části mají maximálně jen několik stran a jedna se tak spíše o

povrchní popis na úrovni seminární práce. Text tak představuje pouhé nahodile vybrané výseky (kyberprostor,

maskulinita) a nijak je interdisciplinárně nespojuje.

Empirická část je podstatně kvalitnější a vyznačuje se i odlišnějším stylem, který je naopak precizně akademický,

ačkoli se občas jedná spíše o deskripci než o CDA. Poměrně zajímavé je rozdělení do jednotlivých zastřešujících

skupin komentářů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Je patrné, že práce Lukáše Žegklitze vznikala v časovém presu a bez konzultací. Je to o to větší škoda, protože se

jedná o téma originální a nezpracované a samotná analýza je kvalitní. Práce tak měla potenciál stát se odrazovým

můstkem pro další akademiky a akademičky. Kvůli poměrně složitě a relativně kvalitně provedené analýze ještě

navrhuji hodnotit stupněm dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V práci píšete, že citlivost českých zemí k sexismu, misogynii nebo jiným formám utlačování skupiny

obyvatel/ek na základě pohlaví, věku, rasy, orientace atp. je historicky velmi nízká a nad důvody se

můžeme zamyslet. Jaké tedy podle vás jsou?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!